52 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N2 0842014, QUE TEM POR
OBJETO A PRESTACAO DE SERVICOS DE ILUMINAGAO PUBLICA PARA
MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA, ENGLOBANDO O
PERIMETRO URBANO, ZONA RURAL E AGLOMERADOS URBANOS
MAIS AFASTADOS (COMUNIDADES, POVOADOS E DISTRITOS), COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MAO DE OBRA,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE CASCALHO RICO E A
CONSTRUTORA REMO LTDA.

[ CLAUSULA PRIMEIRA — PARTES E FUNDAMENTO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CASCALHO RICO, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita
no CNPJ sob o n° 18.259.374/0001-91, com sede a Rua Arédio Santos,111, Municipio de CASCALHO
RICO, Estado de Minas Gerais, representado por de seu Prefeito Dario Borges de Rezende.

CONTRATADA: Construtora Remo Ltda., estabelecida a Avenida Francisco Sales, n? 1.838, 12 Andar,
Bairro S3o Lucas, Belo Horizonte-MG, CNPJ n? 18.225.557/0001-96, pelo seu representante infra-
assinado Sr. Robson Ricardo Carderoli Carmona, CPF n2 257.764.168-09, inscrito no CREA sob o n?
5061511717.

FUNDAMENTO: Este aditamento fundamenta-se nos itens 3.1 e 3.6.5 do contrato de origem,
vinculado ao Processo Licitatério n? 04/2014 - Pregdo Presencial n2 01/2014; no art. 65, I, “b” e
“d” da Lei Federal n? 8.666/1993; na Lei Federal n® 10.520/2002, naquilo que couber; e na
justificativa anexa, parte integrante e complementar do presente instrumento, como se transcrito
na integra estivesse.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

1. Constitui objeto deste aditivo a alteragdo de clausulas contratuais, nos termos da justificativa
anexa.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ALTERAGOES

1. Os itens 2.1 e 2.3 da Clausula Segunda do contrato de origem passam a vigorar com a seguinte
redacgdo:

“2.1. O presente contrato tem o valor global de RS 30.142,10 (trinta mil, cento e quarenta e
dois reais e dez centavos) pelo periodo de 12 (doze) meses, consubstanciando-se em:

a) 5 (cinco) parcelas mensais no valor de RS 2.811,22 (dois mil, oitocentos e onze reais e vinte e
dois centavos), referente a prestacdo dos servicos dos meses de janeiro a maio de 2017; e

b) 7 (sete) parcelas mensais no valor de RS 2.298,00 (dois mil, duzentos e noventa e oito reais),
referente a prestacdo dos servigos dos meses de Junho a Dezembro de 2017.”

“2.3. Para fins de apura¢do dos valores estabelecidos no item 2.1 desta Clausula, o valor a ser
pago por Ponto de lluminagdo Publica sera de RS 6,00 (seis reais), considerando que g

VR
ool =




municipio de CASCALHO RICO possui, para fins de pagamento, o quantitativo total de 383
(Trezentos Oitenta Trés) de Pontos de lluminagdo Publica.”

2. Ficam inseridos os itens 2.4, 2.5 e 2.6 na Clausula Segunda do contrato de origem, que terd a
seguinte redagdo:

“2.4. Sera concedido o desconto de RS 0,50 (cinquenta centavos) por ponto de iluminacdo
publica, de forma que o valor cobrado sera de RS 5,50 (cinquenta centavos), caso a
CONTRATANTE esteja adimplente junto 3 CONTRATADA e cumpra integralmente os prazos de
pagamento e demais condi¢des estabelecidas na Cldusula Quarta do contrato de origem.

2.5. Em conformidade com a legislacio vigente, o quantitativo de pontos de iluminagdo publica
(IP) previsto no edital que originou o presente termo e previsto nessa cldusula, em especial, o
item 2.3, poderd ser alterado conforme requisicdio acompanhada de documentos
comprobatdrios mediante termo aditivo.

2.6. A alteracdo de quantitativos de pontos de iluminagdo publica (IP) prevista no item anterior
somente poderad ser realizada a partir do exercicio financeiro de 2018, quando da prorrogagdo
do presente contrato original, observada a legislagdo vigente.”

3. Fica alterado o item 4.1.1.2 e acrescido o item 4.1.1.3 no item 4.1.1 da Clausula Quarta do
contrato de origem, que terdo a seguinte redagdo:

4.1.1.2. Sera concedido o desconto de RS 0,50 (cinquenta centavos) por ponto de iluminagdo
publica, de forma que o valor cobrado serd de RS 5,50 (cinquenta centavos), caso a
CONTRATANTE esteja adimplente junto a CONTRATADA e cumpra integralmente os prazos de
pagamento e demais condi¢des estabelecidas nesta clausula.

4.1.1.3. Caso a CONTRATANTE nao realize o pagamento até o prazo estabelecido no item 4.1.1,
esta devera comunicar formalmente a CONTRATADA, até a data limite estipulada para o
pagamento, os motivos da ndo realizacdo do pagamento e a data prevista para a realizagdo
deste com vistas a manutenc¢do do desconto estabelecido no item 4.1.1.2.

4. Fica revogada a Clausula Décima Segunda do Contrato Administrativo n2 084/2014, de forma que
a CONTRATADA devera assumir integral e exclusivamente o objeto contratado em até 30 (trinta)
dias, contados da assinatura deste Termo.

CLAUSULA QUARTA - DISPOSICOES FINAIS ]

1. Permanecem inalteradas todas as clausulas e condigbes previstas no contrato de origem que
ndo conflitarem com o presente aditamento.

2. E, por estarem justas, as partes firmam o presente aditamento em 03 (trés) vias de igual teor e'_\/
forma, na presenca das testemunhas abaixo. ,0 /

s1.
[\%4415 { _
%LN&Q



CASCALH® RICO-MG, 26 de Maio de 2017.
Lovo g 2%y @7{/ f/gzwz.

PREFEITO MU PAL

CONTRATANTE

Testemunha 1
Ass.: | ,(4,/? AT

Nome: lU(]M[A‘.OA i1l \/l//\ (Qﬂm//)p

o (0019 6 U6

CPF: O% (1% 0\.]6 //)

obs 7 C. Carmona
CONSTRUTORA REMO LTDA.
CONTRATADA
Testemunha 2

Ass.: éL w '\K\\ [HAUVAN N
Nome: 6}1‘»&*& (QT\,\,Q;%'\\ ~o WD D(du:},(_,
4132920 a0 G

crr: ©le 372Y NGt - 05




JUSTIFICATIVA

O Consdrcio Publico Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentavel do Tridngulo Mineiro
e Alto Paranaiba — CIDES realizou o Processo de Licitagdo n? 04/2014 - Pregdo Presencial n?
01/2014, do qual resultou o Contrato Administrativo n2 084/2014 firmado entre o Municipio de
CASCALHO RICO e a empresa Construtora Remo Ltda. para a prestagdo de servicos de iluminagdo
publica, compreendendo a manutengdo preventiva e corretiva em todos os pontos de iluminagao
publica no municipio, englobando o perimetro urbano, zona rural e aglomerados urbanos mais
afastados (comunidades, povoados e distritos), com fornecimento de materiais, equipamentos e

m3o de obra, na forma prevista pelo instrumento contratual.

O servico contratado ¢é essencial, imprescindivel e fundamental para o pleno
funcionamento e manutengdo dos ativos de iluminagdo publica, de forma que tal contratagdo foi
realizada pelo CIDES em atendimento dos dispositivos constantes da Resolugdo ANEEL n?
414/2010 e seguiu estritamente as orientagdes do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais -

TCEMG.

Porém, considerando a atual e grave situagdo econdmica e financeira que assola o pais e
que, por consequéncia, atinge diretamente os municipios, o CIDES, por meio de uma reuniao
realizada no municipio de ltuiutaba-MG com representantes da Construtora Remo Ltda. em
10/04/2017, solicitou e demonstrou a necessidade de redugdo do valor contratado, haja vista que,
desde o inicio do ano de 2017, os gestores municipais tém se reunido para discutir os custos de
manutenc3o e fiscalizagio dos ativos de iluminagdo publica, cogitando-se até mesmo a realizagdo
de um novo procedimento licitatério com vistas a tentativa de redu¢do de custos dos servigos
contratados e, principalmente, para evitar a interrupgdo dos servigos diante dos valores pagos

atualmente a empresa contratada.

Além disso, foi objeto de solicitagdo pelo CIDES na referida reunido junto aos
representantes da Construtora Remo Ltda. a determinagdo, no caso de continuidade da
contratagdo, de se vedar a possibilidade de subcontratagdo do objeto contratual, deixando
exclusivamente sob a responsabilidade da empresa contratada a execugdo dos servigos,

considerando a necessidade de uma maior eficiéncia no que tange a fiscalizagao do cumprimento%

6\*4 [O%’“‘"} ; /““
o



das clausulas de execugdo do contrato firmado pelo Municipio. Tal medida tem também o intuito
de obter uma melhoria na qualidade dos servigos prestados pela empresa contratada, haja vista

que os servicos contratados sdo caracterizados como essenciais e de extrema relevancia.

Em resposta a solicitagdo realizada pelo CIDES, a empresa Construtora Remo Ltda. se
posicionou favoravelmente pela redugdo do valor contratado por meio de documento
encaminhado e datado de 25/04/2017, propondo uma redugdo dos atuais RS 7,34 (sete reais e
trinta e quatro centavos) para RS 6,00 (seis reais) o valor cobrado por ponto de iluminagao publica
para execugdo do contrato, considerando o total de 383 (Trezentos Oitenta Trés) pontos de
iluminagdo publica estabelecidos no municipio. Com isso, o valor mensal a ser pago pelo municipio
passaria de RS 2.811,22 (dois mil, oitocentos e onze reais e vinte e dois centavos) para RS 2.298,00
(dois mil, duzentos e noventa e oito reais), que se traduz em uma economia mensal de RS 513,22
(quinhentos e treze reais e vinte e dois centavos). Assim, tem-se que a citada proposta foi aceita
pelo municipio, levando-se também em consideragdo que o prego proposto se enquadra nos

precos praticados pelo mercado para a execugdo de servigos com o mesmo objeto.

No que tange a subcontratacdo, a solicitagdo encaminhada pelo CIDES também foi
plenamente atendida pela Construtora Remo Ltda., de forma que esta se compromete a assumir

de forma integral e exclusiva a execugdo do objeto contratado.

Com vistas as alteragcdes a serem realizadas, estas encontram amparo legal no
ordenamento vigente, especialmente nos termos estabelecidos no instrumento contratual e no
art. 58, inciso I; art. 65, inciso ll, alineas “b” e “d”; e demais dispositivos que envolvem o tema

esculpidos na Lei Federal n2 8.666/1993 e nas demais normas e disposicoes legais correlatas.

CASCALHO RICO-MG, 26 de Maio de 2017.

s de Reze

ito Municipa —

—~y
%W s
&&4




